
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33581  55Terça-feira, 20 DE MARÇO DE 2018 

PARA O RECEBIMENTO E ANÁLISE DE AMOSTRAS DE ÁGUA), 
CONFORME OFÍCIO Nº O7/VISAMB/DVS/SESPA, DE 17/01/18 
- ANEXO, PREVISTO NA PROGRAMAÇÃO DO 1º QDQQ/2018 
(CÓPIA ANEXA).
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 291666

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 045 DE 19 DE MARÇO DE 2018
Objetivo: Realizar inspeção sanitária no hospital municipal para 
fi ns de liberação de licença de funcionamento.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): CURRALINHO /PÁ.
Servidor(es): SANDRO DA VERA CRUZ AMORIM, GILMA MARIA 
CARVALHO DOS SANTOS e JOSÉ CLÁUDIO GOMES FERREIRA / 
4,5 Diárias de 09/04 a 13/04/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 291440

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA No 010, DE 16 DE MARÇO DE 2018.
A diretor do 9o Centro Regional de Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais; e,
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de 
Sindicância do 9o CRS/SESPA, expressa no Of. no 007/2018,
CONSIDERANDO a Portaria de instauração da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa no 005 - DOE de 
22/02/2018,
RESOLVE:
Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa instalada pela Port. 9o CRS/SESPA no 005 - DOE 
de 22/02/2018, composta pelos servidores: FERNANDO ANTONIO 
ARAÚJO MELLO, Psicólogo - Mat. no 5225380/4, SANDRO 
JOSÉ DA SILVA CAVALCANTE, Pedagogo - Mat. no 5548004/1, 
ROSIMARA FERREIRA MEIRELES, Agente Administrativo - Mat. 
no 5897275/1 e PAULO RAINÉRIO MOTA BATISTA, Agente 
Administrativo - Mat. no 5522439/2, para, sob a presidência 
do primeiro, apurar a suposta facilitação de agendamento de 
consultas e exames, investigada pela Polícia Civil e Ministério 
Público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RISONILSON ABREU DA SILVA
Diretor do 9o CRS da SESPA

Protocolo: 291527

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 37 DE 13 DE MARÇO DE 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar como palestrante da IX Conferencia 
Municipal de Saúde.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Almerim/ PA – Brasil
Período: 14/03/2018 a 17/03/2018 / N° de Diária: 3,5 (três 
diárias e meias)
Servidor:
Irnando Siqueira da Trindade
CPF: 414.772.352-72
Matrícula: 5895988
Cargo: Enfermeiro
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 291528

PORTARIA Nº 38 DE 13 DE MARÇO DE 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar ações de vigilância em saúde nas regiões dos 
garimpos do Rio Tocantins no Município de Itaituba, no controle 
da malária: coleta de sangue, diagnostico precoce, tratamento 
monitorado e medidas de profi laxia individual com instalação de 
mosquiteiro impregnados nas redes dos garimpeiros. Visando 
atender as obrigações de ação complementar de controle de 
endemias realizadas pelo Estado.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA – Brasil
Período: 02/04/2018 a 13/04/2018 / N° de Diária: 11,5 (onze 
diárias e meias)
Servidores:
Evilson Costa Gomes
CPF: 249.722.312-20
Matrícula: 0504363
Cargo: Guarda de Endemias
José Edilson Pereira Andrade
CPF: 272.307.913-91
Matrícula: 500640
Cargo: Guarda de Endemias
Valder Rubem Luna
CPF: 194.760.512-72
Matrícula: 504538
Cargo: Guarda de endemias
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 291529

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 016 DE 19 DE MARÇO DE 2018
O Diretor do 12° CRS/SESPA, no uso de suas atribuições, através 
da PORTARIA N° 497/2017 DE 10 DE MAIO DE 2017  Publicado 
no DOE n° 33.350 de 06.04.2017
RESOLVE:
I – Designar os servidores  Ademar Coelho Barbosa – Siape n° 
0505545  e Sharlene Luciane Gomes – Matricula n° 5897518-1, 
como Fiscais do Contrato 02/2018 do Processo nº 244512/2013 
datado de 22/05/2013,  responsáveis pelo Acompanhamento e 
Fiscalização  e Fornecendo ao gestor máximo através de relatório 
bem como dirimir e desembaraçar quaisquer duvida e pendências 
que surgirem determinando que  for  necessário a regularização 
das falta, falhas,  problemas ou defeitos observados tudo e dará 
ciência a Contratada conforme determina o art. 67, da lei Federal 
8.666/93 e suas alterações.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
D. O. E.
           PUBLIQUE-SE REGISTRE – SE CUMPRA –SE
Gabinete do Diretor do 12° Centro Regional de Saúde, em  19 
de Março  de 2018

DIRETOR: 12° CRS/SESPA, HERBETI DONIZETE 
CLEMENTE PORTARIA N° 497/2017

Protocolo: 291681

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 02/2018 DO PREGÃO 07/2013 E  
PROCESSO N° 244512/2013

OBEJETO: O presente Instrumento a execução dos serviços 
de veiculo para Locação de 01 ( um)  Veículo tipo Camionete, 
cabine dupla TDI,4x4 com sistema de controle de descida, 
potencia 3.0,180CV,4,Portas cor pratas, ano/mod.2018 Pi, 
cambio manual,6marchas,freios dianteiros a discos ventilados; 
ABS; distribuição eletrônica de frenagem EBD; equipada com ar 
condicionado, direção hidráulica, vidro e trava elétrica, som AM/
FM/CD/MP3 e Cartão de mídia digital, combustível diesel, não 
incluso combustível e motorista por período de 12 meses, para 
atender a demanda do 12º CRS/SE$SPA. Conforme condições 
especifi cadas no(s) anexo(s), que são partes integrantes do 
Edital.

Empresa:  E. P. Sirqueira E CIA. LTDA - ME
CNPJ:  08.094.902-0001-46
Valor: 96.000,00  (Noventa e Seis Mil Reais)
Dotação Orçamentaria:
Dotação Orçamentaria: 908338c/908302c
Fonte de Recurso: 01030000000/0149001435
Elementos de Despesa: 339033
Data de Assinatura: 19/03/2018
Vigência: 19/03/2018 a 18/03/2019
Ordenador de Despesa:
Herbeti  Donizete Clemente- Diretor 12°CRS/SESPA, Port. 
497/2017

Protocolo: 291661

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 142 DE 19 DE MARÇO DE 2018.
Nome: Jhonatas Bispo da Silva.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5897583-1.
CPF: 886.588.302-25.
Nome: Maria Aparecida da Costa.
Cargo: Agente de Controle de Endemias.
Matrícula/Siape: 5151449-1.
CPF: 318.631.162-49.
Nome: José Ivanaldo Sales da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505600.
CPF: 146.608.142-20.
Período: 02 a 06.04.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Santa Maria das Barreiras.
Objetivo: realizar auditoria nos sistemas SIM (Sistema de 
Informação de Mortalidade) e SINASC (Sistema de Informação 
de Nascido Vivo).
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 291644
PORTARIA Nº 146 DE 19 DE MARÇO DE 2018.

Nome: Emilio Fernando de Carvalho Moraes Netto.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5832314-2.
CPF: 375.464.062-34.
Período: 26 a 29.03.2018.
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Belém.
Objetivo: Participar do III Encontro do Fórum Estadual de 
Ouvidorias - OUVEPARÁ.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 291648
PORTARIA Nº 140 DE 19 DE MARÇO DE 2018.

Nome: Valdecir Oliveira Pinto.
Cargo: Motorista Ofi cial.
Matrícula/Siape: 505537.
CPF: 118.459.102.49.
Nome: Bonfi m Santos Matos.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505084.
CPF: 234.618.102-15.
Período: 19 a 23.03.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção.
Objetivo: desempenhar atividades no controle da Dengue.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 291641
PORTARIA Nº 143 DE 19 DE MARÇO DE 2018.

Nome: Jeniel dos Santos Rocha.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504691.
CPF: 234.711.072-15.
Nome: Edeuvaldo Ciriano da Silva.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504714.
CPF: 279.619.662-34.
Nome: Antônio Luiz pereira Lima.
Cargo: Agente de saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504820.
CPF: 108.006.202-59.
Período: 09 a 14.04.2018.


